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Hei alle sammen og et riktig godt
nytt år! Først og fremst ønske r jeg åL

benytte muligheten til og takke alle

som var med på Gresskurs i Tyrkia.
Det ble en suksessl! Den fantastisk
positive følelsen som ble bygget opp
der nede er det viktig at vi tar med
oss hjem når vi nå er tilbake på jobb.
Mange er faktisk helt alene på banen,

og da er det kjekt og vite at alle dem
vi ble kjent med i Tyrkia bare er en

telefon unna. Til dere som dessver-

re ikke kunne delta denne gangen:
Håper at vi sees på Gresskurs til neste

år. Vi er allerede i gang med planleg-
glngen.

Is og snø, snØ og is!l! Hva som skjer
og hvordan det blir herfra og utover

Hei a[[e
vil være avg¡ørende for våren og

åpning av banen. Det viktigste er at

du som greenkeeper gør det du føler
er rerr for din bane og dine forhold.
For det er jo faktisk slik at lokale for-
hold spiller inn, og er med på å be-

stemme hva, hvem, hvor og når.

Jeg vil ønske nytt Birdie-medlem
Unisport velkommen som samar-

beidspartner for NGA. Unisport
leverer kunstgress, tribuneløsninger
og mye annet. Jeg er sikker på at

vi skal å et godt samarbeid i årene

som kommer. Noen er skeptiske til
kunstgress og mener at det ikke hører
hjemme på en golfbane. Men sann-

heten er at på mange nye trenings-
anlegg som bygges nå, brukes det

mye kunstgress. Dette g1ør at vi kan

forlenge treningssesongen, og det

kan igjen gi oss bedre golfere og ikke

minst flerel!! Terskelsenking og økt
aktivitet er noe vi trenger i dag når

golfnorge strever litt i motgang.

Da vil jeg bare ønske dere alle lykke

til og så får vi håpe at værct er med

oss resten âv vlntefen.

Täkk for tillitten dere ga meg som

President for NGA enda et år!

Lars Tveter
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Gressforum utgis av Norwegian Greenkeepers Association.
Det trykkes i 600 eksemplarer og sendes til abonnenter og medlemmer av NGA.

Annonset:
Mari Myhrene
adm@nga.no

Helside: Kr 8.000,
Halvside: Kr 5.000,

Kvarts¡de: Kr 4.000,

Spesialplasseri ng

Rabatt ved 4 innrykk

Telefon: +47 40402089

Sekretær Mari Myhrene

Telefon: +47 91690906 / +47 32193312

e-post: adm@nga.no

www.nga.no
Postadresse: Myhreneveien 28

3483 Kana - Holmsbu

Kontordag: Irsdag
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Agnar Kvalbein, Telefon 404 02 089

agnar.kvalbein@nga.no

Layout: Trond Nor-Hansen
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Norwegian Greenkeepers
Association
Daglig leder Agnar Kvalbein



Nye medlemskategorier i NGA
Forslag om nye medlemskategorier har blitt tatt på to tidligere årsmøter. Derfor kom styret med et for-
slag til nye kategorier. Det har vært mye diskusjon i styret, og det er spennende å se hvordan dette vil slå

,tt. Ats-øt.t 2012 bestemte uten diskusjon at NGA nå skal operere med flere medlemskategorier. Frem-
deles er det slik at bare personer kan være medlemmer av NGA. Organisasjone¡ klubber, kommuner kan
ikke være medlemmer direkte, men ved å melde inn en person. For firmaer som vil støtte NGA gjelder
egne retningslinjer, som kan finnes på NGA sin hjemmeside.
Målet med den nye ordningen er at flere skal bli medlemmer. Kontingenten er derfor satt ned for dem
som ikke har gressvedlikehold som sin hovedinntekt. Det kan bli diskusjon om hvilken kategori en

person nå tilhører. Vi vil i første omgang overlate til den enkelte å tolke disse reglene selv og betale riktig
kontingent. Ved innbetaling av regningen benyttes riktig sats. Samtidig sendes en melding til NGA om
hvilken kategori man tilhører. Det vil følge med en veiledning sammen med årets faktura.
Det er veldig viktig at alle benytter KlD-nummeret ved betaling. Dessverre har vi erfart at noen
golfklubber betaler uten, og det gir NGA svært mye ekstra arbeid og det forsinker dermed utsending av

medlemskortene.
Nedenfor brukes uttrykket ansatt på banen. Med det menes alle som utfører profesjonelt arbeid på

gressmatta, enten man er ansatt på anlegget eller engasjert som næringsdrivende. Ansatte i et firma som

driver vedlikehold på flere baner omfattes også av begrepet. fulig godtgjørelse må forventes å være minst
en halv G (1.5.11 G= Kr 79216)
Medlemskategorier i NGA 20l2z
A. Ansvarlig person på banen, heltids- eller deltidsansatt. Dette kan også omfatte en tillitsvalgt i

golfklubben, men aldri mer enn en person pr anlegg. Kr 1.800.
B. Banemannskap ansatt på banen i minst 50 % stilling eller minst 6 måneders sesongarbeid.

KI 1400.

C. Sesongansatte har tidsbestemt arbeidsavtale < 6 måneder eller deltidsansatte < 50o/o.IG. 900.
D. Interessemedlemmer er ikke ansatt på bane. Omfatter f.eks. pensjonister, studenter, lærere,

forskere. Kr 900.
E. Støttemedlemmer er interessemedlemmer som velger å betale full pris, Kr 1.800
F. Æresmedlemmer er tildelt livsvarig medlemskap av sryret i NGA. Kr. 0.

Ansvarlig person på banen, de i kategori A, vil bli bedt om å kontrollere opplysninger som gjelder for de

andre ansatte på banen /arbeidsplassen dersom det er wil om de opplysningene som er gitt.

Tìllítsualgte í NGA:
Styret
President Lars Tveter
Hilde Taklo Knutzen
Stian Johnsen
Eoin Moroney
Guttorm R Tirxen
Bjørn Kenneth Sele (vara)

Logan Ferguson (vara)

994 63 700
456 03 r14
905 97 t27
482 26 472
412 rB tB2
920 90 429
452 73 557

Sveio Golfpark
Ullevaal Stadion
Bjaavann golfldubb
Hauger golfldubb
Bærum golfldubb
Sola golfldubb
Nøtterøy golfbane

Valgkomite
Per Gunnar Dagslet
Hæge Kranstad
Daniel Jürgens

900 56 394
456 00 n5
957 82768

Kjekstad golfldubb
Ballerud golfldubb
Kragerø golf
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Erfaringer med toppdressing av
fairways på Furesø Golfklubbs baner.

Formålet er å forbedre fairways på golÊ
banen. Prosjektet har pågått i 5. år og

det er brukt ca. 700-800 m3 toppdres-
sing per år.

Arsaken til å begynne å toppdresse fair-
way vaÍ de uakseptable forholdene som

gjentok seg vår etter vår. Store mengder
meitemarkskitt gjorde det umulig å få
et godt klipperesultat og gresskvalitet.

Meitemarkaktiviteten brøt ned selve

gressmatta, så i kanten av sesongen så

den ut som en åpen jordflate.

Etter mange år med spekulasjoner og

diskusjoner med både USGA, STRI
og andre kompetente konsulenter om
hvilken sandkvalitet, kornstørrelse og

mengde som skulle brukes for å oppnå
bedre forhold, bestemte vi oss for en

strategi.

Tänken va\ at vi ville bygge opp et ca

5 cm rykt lag fin sand oppå på den ek-

sisterende jord. Sanden skulle være så-

pass finkornet, at den ikke umiddelbart
ble blandet med jorda under. Den fine
sanden skulle ikke blande seg med leir-
pârtiklerne, men være med til å bevare

porøsitet, noe en mer grovsandet blan-
ding ikke kan.

Meningen ver at det 5 cm tykke sand-

laget skulle bryte de kapillære kreftene
og bevare fuktigheden under sandlaget

for ä $øre den tilgjengelig for plantene
i lengre tid og å minske metemariaktivi-
tet på overflaten. Sandet som blev valgt
inneholdt mye fin sand fra 0 -1 mm.
For at håndtere de store mengdene

sand, ble der bygget plansiloer med fast

bunn som gjorde det mulig for store

lastebiler å tippe direkte ned i dem.

Det ble kjøpt en stor John Deere traktor
og en Bredal sanddresser, som er spesielt

konstruert for oppgaven med Pto- drev-

ne tallerkener og bunnmatte på ruller
i bunnen av kassen. Dekkene på spre-

deren er spesialbestilt, fordi orginalen
var rund i profilen og dermed uegnet

til oppgaven på grunn av et stort mark-

trykk som satte hjulspor i grasmatta.

Dette ga en ekstra utgift på 50.000 lr,
For å laste sand og toppdressing blev det
kjøpt en rammesryrt Volvo hjullaster
med 6001skuffe.

Mengdene som blev spredt ut om gan-

gen var for store i begynnelsen. Vi la

hardt ut med over 1,5 cm per gang. Det
medførte problemer når vi skulle bør-
ste ned materialet. Den fine sanden ver

litt fuktig ogdød i strukturen. Spillere

klagde over, at det var som å spille i en

stor bunker. Vi prøvde å vende det døve

øret til i den gode sakens navn, men
reduserte efterfølgende mengder.

P¡isen for investeringen i maskiner løp

opp i en halv million kroner.
Sandprisen er svært avhengig ev avstan-

den til sandtaket og av sandens kvalitet.
Det kan derfor betale seg, å kjøpe inn
sand til depot, når transportøren har en

god pris. Fin sand er billigere hvis den

ef usorteret enn om man ønsker en

helt spesifik fraksjon. Med de mengder,

som vi bruker, betyr prisen en hel del.

Man kunne ønske sig, at klubben fra

begynnelsen hadde funnet et mer egnet

underlag til golfbanen sin enn en god

dansk leirholdig muldjord, som er best

egnet dl å dyrke hvete på.

Konklusjonen efter disse åra med topp-
dressning av fairways er, at det ennå ikke

har lykkes oss å oppnå et homogent lag

av sand på toppen. En minimal reduk-

sjon af metemarkaktiviteten kan med

litt god vilje registreres. På den positive

siden er det blitt mye enklere å håndtere

meitemarkhaugene, fordi de tørker mye

hurtigere ut og ikke klistrer på samme

måte som tidligere.

I projektet med å forbedre fairways inn-
går lufting og ettersåing. Til ettersåing

bruges rødsvingel i håp om, å få etablert

den ønskede homogene tette grasmatta,

som kan tåle slitasjen, spillet og miljø-
kravene. Denne oppgaven er forsøkt

løst med blant annet en'\?'redo skiveså-

maskin, som denne våren gjorde en god

jobb. Resultatet er store mengder av

nyetablerte gressplanter, som vi forsøker

å skåne fra å bli begravet i toppdres-

sing. Disse gressarter er jo langsomme å

etablere og har vanskelig med å tåle de

store sandmengder,

På bakgrunn av den begrensede effek-

ten på meitemarkenes antall og overfla-

teaktivitet, vil det bli lagt mer vekt på

sandets pH, men også mengder, korn-
størrelser og form vil bli teste ytterli-
gere for å redusere mengden av mete-

markhauger. Vi vil også forsøke med

oppsamling av gress og total renove-

ring blir testet. Dressemengden vil bli
redusert så gresset og spillerne lettere

kan finne lyset.

(,resslrrLrr nr I -Ì01Ì SIDE 5
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Au: Agnør Kuølbein

Det ventes at det neste år kommer krav
til test og godkjenning av sprøyreursryr
for plantevernmidler. Derfor var det
interessant å se hvordan valg av dyse

påvirket avdriften av plantevernmidler.
De nye, som Simon \Øatson fra Syngen-
ta demonstrerte på Gresskurset, vist ty-
delig at mer væske havnet der det skulle,
på bakken under sprøyta. På bildet er de

8 dysene lengst til høyre nye, mens re-

sten er tradisjonelle flatdyser. Ytterst på
bommen henger en markØr som viser
riktig høyde. Simon viste også fram en

enkel målesylinder som kan brukes til å

teste om sprØyta gir riktig væskemengde.

Slik test bør g'1øres regelmessig for å

sikre god spredning og riktig forbruk av

plantevernmidler.

(ìrc'siìrLrr¡ rrr I-rlJ I2SIDE 6
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Jeg har vært pä gresskurs før - og

husker det med glede. Den gangen

hadde jeg spilt golfi over 15 år, had-

de svær hage hvor gresset sprutet opp

av bakken og trodde selvfølgelig at

det var den enkleste sak av verden og

holde orden på en skarve golfbane -
akkurat sånn som alle medlemmene
våre. Greenkeeperen min var nød-

vendigvis ikke helt enig og vi hadde

enkelte mindre disputter vedrørende

temaet. Han sa vel aldri rett ut at jeg

ikke forstod en dritt, men jeg klarte å

lese såpass mye mellom linjene at jeg

ble med til Tênerife på kurs - i alle

fall for å få konstatert at dette ikke
kunne være så forbanna vanskelig.

Jeg liker jo ikke å innrømme at jeg

tar feil, men etter denne seansen så

jeg ingen grunn dl å wile på avgjørel-

ser som ble tatt nede i maskinhallen.

I januar 2012 fam jeg tiden inne

for å reise til Tyrkia og fylle på med
kunnskap, og ble igjen mektig im-
ponert over hva NGA klarer å fylle
en uke med - først og fremst av

høykompetent faglig innhold, men

den sosiale biten blir jo også veldig

godt ivaretatt. Selv om jeg er mer

enn normalt interessert i å få gress til
å gro, er jo dette egentlig ikke mitt
fag. Derfor er jeg kanskje lett å lede

til høyl¡t applaus, men jeg brukte
også litt tid til å snakke med erfarne

greenkeepere som har noen kurs på

nakken og de var rause med terning-
kasta. Jeg innrØmmer gjerne at det

enkelte ganger gikk litt over hodet

på meg når professorene diskuterte,
men de klarte for det meste å legge

bånd på seg og forklare ting så enkelt
at selv vi noviser hadde stort utbytte
av seansene,

Det var mange ferskinger på kurset
som hadde valgt som meg - basic

programmet. Det ble mange timer
å lytte til en kar fra Väksjö som het

Mikael Frisk, eller "Bobban" som

han av en underlig grunn ble kalt.

En fantastisk $'r som uten proble-

mer klarte å holde selv de med laken-

skrekk våkne på morraøktene og som

var innmari flink til å billedliggjøre

alt han forsøkte å forklare. Egentlig

skulle jeg ønske at han kunne ta en

tur dl min klubb og forklare samt-

lige medlemmer om golfbanens mys-

terier - akkurat som han gjorde med

oss. Eller om han kunne tatt med

-seg Agnar og resten av foreleserne og

wangssamlet alle styremedlemmer
i norske golfldubber til å lytte - da

ville mye vært gjort.

Det farlige med folk som med stor

overbevisning forteller alt som må

gøres for å skape det ultimate ved-

likehold på golfbanen, er jo at svært

fa av oss har penger nok til ã utføre

spesielt mye av det. Jeg fant jo fort
ut at vi trenger en 6 - 7 mann ekstra

og helst en 4 - 5 millioner kroner litt
faderlig fort, og sånn er jo ikke den

virkelige verden - dessverre. Men -
vi har i alle fall noe å strekke oss etter.

De 4 første dagene satt vi heldigvis

på skolebenken hele dagen. lJværet

som plaget norske golfbaner i hele

sommer fant det selvfølgelig for godt

ä føIge etter oss til sydeligere strøk.

En natt var det så ille at jeg trodde

noen "teppebombet" terrassen min

- millimeterne med nedbør ble både

til centi- og desimeter, og et Par mor-
gener var det vel helt tilfeldig at det

ikke lå som snØ på bakken.

Men den dagen som var satt av til
golf- da strålte sola og golfbanen var

fantastisk tørr. De gutta som bygde

den banen har nok vært på kurs med

NGA en gang før. Hvordan golfen

gikk? De som fikk premier i GS 90

Open var nok veldig godt fornøyd -
selv vil jeg helst være helt anonym.

Men sosialt var det - og det er jo

egentlig det primære med golfen.

Nå skal det vel sies at et uwalg av

deltagerne bidro særdeles godt til det

sistnevnte, og det er jo innmari vik-
tig for den totale pakka. At enkelte

trengte sønda'n etter hjemkomst dl
kvalifisert hvile er ikke mer enn na-

turlig etter å ha bidratt på en strå-

lende måte etter mørkets frembrudd.

Men sånn er'e I Tøff om natta - tØff
om dagen! "All inclusive" er skumle

greier - og det er ikke bare mat som

blir servert i rikelige mengder.

Yi var 4 daglige ledere med på gres-

skurs denne gang, og jeg takker På

vegne av oss for at vi fikk være med

på laget. NGA er profesjonelle På
mer enn pleie av gress. Vi har alle-

rede begynt å planlegge en fremtid
sammen med NGA. Kanskje vi kan

gjøre kursene enda bedre om alle bi-
drar. Kanskje vi kan bli enda bedre

kjent med hverandre og klare å jobbe

enda bedre sammen når vi deler litt
kunnskap med hverandre. Jeg vet at

greenkeepere snakker mye sammen

om felles "problemer". Det er faktisk
vi daglige ledere også ganske flinke
til.

Jeg håper at 2013 blir året vi drar

sammen på kurs og at resultatet blir
at vi løser utfordringene sammen'

Og at alle kan si som den gamle OL
- magnaten Samaranch;
" This is the best errangement - ever"

Og en ting har jeg allerede lært -
Greenkeepere sover berydelig min-
dre enn daglige ledere! I

( , , 'slìr r rr n¡ I )() l.l SIDE 9
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For noen år siden ble all norsk plantefor-
edling samlet i en organisasjon. Gr:ami-
nor eies av Felleskjøpet Agri, Staten ved
landbruksdepartemenret, Lantmännen,
Strand Unikorn og AL Gartnerhallen.
Målet er å drive planteforedling for' å

sikle at norsk jold- og hagebruk i frem-
tiden fär tilgang til klimatilpasset, vari-
ert og sykdomsfr:itt plantemate¡iale.
Grasfrø til grøntanlegg har ikke stått
høyt pä prìoriteringslisra, men engrapp
'Ryss' og engkvein 'Leirin' har kommet
ut som gode sortel. trl'ypkveinsorten
'Nordlys', som ble markedsført for noen
år siden, fikk mye oppmerksomhet fordi
den var godt egnet for golfgreener. Som
tidligere omtalt i Gressforum (200912)

mistet et fr:øparti av'Nordlys' godkjen-
ning fra Mattilsynet og sorren ble tluk-
ket tilbake fi-a markedet.

STERF har bidratt med forskningsmid-
lel for å fa 'Nordlys' tilbake på marke-
det. De har også bidratt med midler til å

teste ut norske rødsvingel- og engkvein-
sorter til bruk på golfgreen. Finansier-
ingen er nå slutt og prosjektet fullført.

Vi hal spurt Petrer Marum i Graminor
hva som kom ut av dette arbeidet og hva
som skjer videre.
Det var en sluttføring av arbeidet med
gras dl grøntanlegg. Allerede i 2002
hestemte styrer i Graminor at det ikke

skulle drives foredling av grasplanter
spesielt for grøntanlegg. Men fordi vi
hadde verdifullt planternateriale liggen-
de, har vi Forsøkt å fä fram noen sorter
som kan markedsføres. Vi ville ikke at
innsamlingsarbeidet som ble gjort på
1980- tallet skulle være forgjeves. Tid-
ligere har llere rødsvingelsorter blitt
markedsført til plener: og mer ekstensive

grøntanlegg.
Krypkveinsorten 'Nordlys' har nå vært

gjennom en mØysommelig toårig pro-
sess der all forurensning med engkvein
og alle awikende planter er f ernet. Nå
har vi 1,4 kg foredlerfrø. Dette blir nes-

te år formert opp til såkalt prebasisfrø
av 'Nordlys'. Den videre oppformerin-
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gen vil ta tid og avlingsstørrelsen el vær-

avhengig. Men om alt går godt kan det

være frØ tilgjengelig på markedet i2015.

Vi staltet opp i 2007 med 8 r'ødsvingel

uten utlØpere og 4 engkvein. De ble tes-

tet på greenen på Apelsvoll gjennom tre

sesonger og sammenlignet med kjente

sorter. Apelsvoll har et øft nordisk

innlandsklima. Resultatene har vært

lovende. 'Musica ble totalt sett rangert

som beste sort, men de nye rødsvingel-

sortene lå ikke langt bak og vintersryr-

ken var hakket bedre, dog ikke statisdsk

signifikant. Noen av de nye engkvein-

sortene var på høyde med de aller beste

sortene på markedet, og vinteroverlevel-

sen var god. Nå er: 3 rødsvingel og en

engkvein på vei til DUS-testing. Der
skal det avgløres om disse sortene er for-
skjellig fra andre solter, om plantemate-
lialet er ensartet og stabilt. Dette et' en

dyr test som gjør'es i utlandet. Vi hadde

ikke sendt dette materialet videre uten

at vi har god tro på at soltene kan bli
verdifulle. Prosedyrene fol DUS-testing
er nettopp lagt om. Det kreves med frø

enn tidligere. Dessverre hadde vi ikke

nok frø, så vi må oppformere en gang dl
før vi kommer videre i prosessen. Om
og når dette frøet kommer på marke-

clet kan vi ikke si. T)er er ikke vi som

bestemmer det. Frøfirmaene vurderer

knyttet til slike sorter og bestemmer hva

som skal selges.

Kommer Graminor til å satse på gress-

frø dersom disse sortene blir en suksess?

Nei. Dette val som sagt sluttføring av et

albeid som startet for mange år siden.

Vi ser ikke for oss nye prosjekter når

det gjelder grasfrø til grøntanlegg. Inn-
samling av plantemateriale og foredling

av sortef er en svært langsiktig og kost-

bar prosess, og er lite marked, som det

nordiske, må være villige til å betale en

høy pris dersom noen skal foredle spe-

sielt for dette markedet. Men vi
at dette prosjektet har bidratt çil

av på golfbaner
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-to- Et dypdykk i fotosyntese og årstider

Au Agnar

For et år siden skrev jeg i Gressforum at gjødsling seint
om høsten hadde god effekt på gressplanter, men jeg slet
med å forstå hvorfor. I Gressforum 3l2OO9 sto det om et
reetableringsforsøk der en ffberduk ga raskere spiring, men
etter noen uker var det gresset som hadde ligget under
duh, dårligst. Hvordan forkla¡er vi det? På Gresskur-
set i januar brukte vi noen timer på plantenes indre liv.
Kalskje kan vl etter det forstå litt mer.

Denne artikkelen skal leses av spesielt inreresserte. De som
gjerne vil ha en teori som kan forklare noe âv det vi ser i
gressmatta. For deg som ikke orker å lese alt, er hovedbud-
skapet: Planrcr kan bli solbrente i sterkt lys når temperatu-
ren er lav. Løwrærne løser dette problemet ved å kvitte seg

med de solbrente bladene. (Legg merke til at høstfargene først
kommer etter en kombinasjon av sterkt lys og lav rempera-
tur) Nåletrærne derimot, smører på med høy solfaktor for å

beskytte de nålene som også skal brukes neste år. Gresset vårt
har uwiklet en tredje strategi. De bygger om bladene sine for
å kunne omsette de sterke solstrå'lene til noe n¡tig. De la-
ger sukker. Denne energien lagres i skudd og stengelutløpere.
Vi omtaler denne forvandlingen i plantecellene som herding,
og herdingen blir bedre når plantene er godt gjødslet. Blader
som ikke er herdet, tåler dårlig sterkt lys ved lave temperatu-
rer. Gressplanter er derfor mer urserr om våren. Vårdekkings-
duk kan være risikabelt fordi lysskader kan oppstå når den

!ernes.

Jeg har sluxet å si at gressplantene går i duale om uinteren.
Et bedre uttryþþ er øt d¿ blir tiþa:set et lia i kulda (engekh:

adapted to cold.). De uoþser iþþe i lengd.en, rnen cellene er liþeuel
saært aþtiae, byger nye proteiner, leger 1tå seg og þtosyntesen
þregår det me¡te au ainteren s,å lenge det er þst. Derþr kan ai
ha ffiht øu giød^sling også om uinteren.

Om du vil forstå mer, så sett ned lesetempo og gjør kla¡ for et
dypdykk i fotosyntesen. Blir du interessen, finner du henvis-
ning til et par kilder og litteratur til slutt.

Fotosyntesen er en fantasrisk biokjemisk realsjon der ly-
senergi fanges opp og brukes til å produsere sukker av vann
og karbondioksid (CO2. Dette foregår i alle grønne plantecel-
ler, inne i noen små enheter som kalles kloroS'llkorn (kloros
bctyr grønn) cllcr plastider. Inne i disse korna finnes det små
ballonger som kalles thylakoider. Se figur 1. På membranen
mellom utsiden og innsiden av thylakoidene fanges lysener-
gien. Det som produseres der er smä energipakker (Al'I'j og
NADPH). Disse <oppladede batteriene, brukes utenfor thy-
lakoiden til å bygge opp sukker i en prosess som kalles Calvin-
syklusen. Dette er en trinnvis prosess der enkle sukkermole-

þler forbindes med CO2. Sluttproduktet er suftrose, som er
vanlig strøsukker.

Fotosyntesen består altså av to ulike prosesser, en elektrokje-
misk fase der þenergien fanges opp, og en fase som bygger
opp karbohydrater (sukker). Tidligere ble disse to fasene om-
talt som lysfasen og mørkefasen, men disse uttrykkene er litt
misvisende for også produksjonen av karbohydrater påvirkes
av lyset, blant annet er CO2 -tilførsel avhengig av at spalteåp-
ningene i bladene er åpne. Det er lyset som åpner og lukker
disse. (De lukker seg også ved tørke.)

At lys-energien fanges så effektivt at vann kan spaltes, er im-
ponerende selv for garvede vitenskapsmenn. Jeg forestiller
meg at Gud måtte tenke et par sekunder før han fant på dette.
En rekke reaksjoner virker sammen for å å mye energi ut av
lyset. Elektronet som dannes ved spaltingen av vann virker i
tillegg til lysenergien i fotosystem 1. På den måten blir det
nok energi til å lage NADPH.
Ved spaltingen av vann da¡nes H* - ioner på innsiden av

membranen og ikke på utsiden. Den ntrykkforskjellenn som
skapes da, fungerer nesten som et vannk¡aftverk, og strøm-
men av H* -ioner ut gjennom åpninger i membranen driver
et enzym som produserer AIP Er du interessert i detaljer, se

fìgur 3.
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Thylakoider

Stroma

Klorofyllkorn (plastide) inne ien grønn plantecelle

Figur I Inne i grønne planteceller fnnes ktorofillÞorn, Første fase i fotosyntesen shjer på' membranene til thyhhoidene'

U.r, fo,rgr, þscicrgicn-. Oppbyningen a, karbohydratur gjøro på. ,íx¡dí, a, thytakoirten, i d¿n delen aa klorof,llhontet sorn halles sftoma'
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ELEKTROKJEMISK FASE

KARBOHYDRAT

PRODUKSJON

Fotosystem 1-

Reduksjon av

NADP+
P ksjon

O, + H* HrO

av sukrose
(Calvin-
syklus)

Energi overføres raskt
mellom de to

fotosystemene slik at
de virker sammen.

= ATP

Fìgc ) Den claktrohjamisha fasan som shjer på thylahoid-membrancn. Her fnngn l,),senergt cliþ at uann spahes til oksygen, h.ygdrogen-

t0ftet' ¿lektt'uu¿t', Ele/¿truacuc nlJet ll¿ililuftt ¿Jc Lu Jitlotltstcnene 0g endcr OPP nrcd a ladc oP? energipahkene NA NPH og ATlI

I enetRtelx til bv/ß, OPP s ult¡'ose ,

Lager i

vakuolen i

cella

Fruktan-lager i

graskrona
Respirasjon

og vekst

Fotosystem 2

Spalter vann

NADPH

ltø.yrc: H utsid¿n tlu ntenil¡tun¿n¿, Stlo721t|, bruþ.cs sotlz ehsportercs til and,r¿ ¿hler ttu pla.nta
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Grønt AS
Fruktveien 9, 3400 Lier
Espen Bergmann
Mob:46 41 79 09
Telefon: 32228575 Fax: 32228560

n@felleskjopet.no

nt.no www.felleskjopet.no
soft iment av gjødselprodukter
Biostimulante¡ Compost Tea

Í.

lndigrow
Gavin Matthews
lndigrow Ltd

Mob: +47 97128521
E-post: gavin.indigrow@gmail.com

Web: www.indigrowcom wwwindigrow.se
Forhandler av: Spesialgjødsel til golfbaner, og annet
sportsgress. Rotstimulatorer og jordforbedringsmidler.

Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2, Postboks 68,2026 SKJETTEN
Morten Bunes
Telefon: 404 42 B1 9
E-post: bunes@reinhardt.no
Hjemmeside: www.reinhardt.no

S48 VANNINGSANLEGG AS
Postboks 288, 1 372 Asker
Serhat Øzsatici
Teleon:66761771

Telefax: 66901 295
Mob:95896688
E-post for firmaguide: post@s4g.as

E-post for Serhat Øzsatici: serhat@s48.as
E-post for Lars Carlsson: Lars@s4g.as
Hjemmeside: www.s48.as
Forhandler d vanningsanlegg.
salg - seruice - tam for gãlfbariel
GPS oppmåling, ntener, nèdploging
av rørlkabler og

Svenningsens AS
Hellerud Gård, Bråreveien 1 92, 201 3 Skjetten
Telefon:64 B3 25 00
Telefax:45 59 45 98
Raymond Strand Myhre, Mob:92422 010
E-post:mail: rsm@svenningsens.com

Hjemmeside: www.svenningsens.no

Syngenta Crop Protection UK ttd
CPC4, Capital Park, Fulbourn,

Cambridge, CB21 5XE

Simon Watson
E-post: simon.watson@syngenta.com
Telefon: +44 (01 7702 678744

Hjemmeside: www.greencast.co.uk
Produsent og leverandør av: Plantevernmidler og

vekstregulatorer

Unisport Scandinavia AB
Axeltoftavägen 180, SE 261 35 Landskrona

Mattias Carlsson

Mob: +46 70571 1898

E-post: matt¡as.carlsson@unisport.com

Hjemmeside: www.unisport.com

Produkter: Kunstgressløsninger til idrettsanlegg, sports-
gulv, dekkesystemer, tribunestoler mm.

PAR

BIRDIE

Bioforsk
Reddalsveien 21 5, 4886 Grimstad

Tanja Espevig

Telefon: 40623778

E-post: tanja.espevig@bioforsk,no

Vi t¡lbyr: Diagnose av plantesykdommer og identifikasjon

av andre skadegjørere. Rådgivning og veiledning for
anlegg og skjøtsel av sportsgress.

Bjørn O, Hanche
Baggerødsgt. 1 2, 31 82 HORTEN

Bjørn O. Hanche
Mobil: 414 16 51 1

E-mail: bjorn.hanche@online.no

Forhandler av: Golfbanebygging, graving og planer-

¡ng, transport og steingjerder.

Ref.: Bone golfbane FriTzøe gàrd golfbane og Byneset

Golfsenter

Botaniska Analysgruppen
Box 461 , SE405 30 Göteborg

Leder: Marina Usoltseva:

Telefon: +46704970429
e-post: botaniskanalys@botaniskanalys.se
Kontakt: Kim von Essen

Telefon: +46704614646
E-post: kimvonessen@gmail.com

www.botaniskanalys.se

Vi tilbyr: ldentifikasjon og vurdering av av sopper i green-

er. Vi tilbyr raske svar basert pä innsendte prøver der vi

anbefaler kortsiktige tiltak, men også skjø.tselsstrategier

som kan gi mindre sykdomsangrep iframtida.

HasselHolm AB
AB Box 263, 5E-441 25 Alingsås

lngvar Holmström
Telefon: +46(0)322-502 90
Fax: +46(0)322-55'l 80
E-post: info@hasselholm.se

www.hasselholm.se
Vi tilbyr: Rot- og stubbefresing



Eura Grønt AS
Nordre Kullerød 5,3241 SANDEFJORD

Svein Trollsâs
Telefon: 33487450

Mob:41 53 43 00

E-post: svein@euragront.no

Grøntvedlikehold på golfbaner; fotballbaner og parkanlegg

Greenspot / Rauna AB
Lidetorpsvägen 4, SE-693 70 Atorp

Lennart Bergsiedt

Telefon: +46 70 31 301 52

E-post: lennart@greenspot.se

Hjemmeside: www.greenspot.se

Produkter for miljøriktig skjøsel av grøntanlegg. Kon-

sulentoppdrag, rådgiving og undervisning om miljøriktig

skjøtsel.

Gress Sèrvice 90 AS
Barlindvn. 44, 351 2 Hønefoss

Jardar Johnsrud
Telefon: 32 1 1 43 90

Telefax: 32 11 43 99

E-post: post@gs90,no

Mob.: 91 5 87 715 - E-post: jardar@gs90.no

lVlona Skogmo Hansen

Mob.: 901 45 800 - E-post: mona@gsgO.no

Hjemmeside: www.gs90.no

Forhandler av: BioGolf flytende gjødsel. Total-

leverandør med bredt sortiment til driving range og

andre øvingsområder. Stort utvalg av utstyr til golfba-

ner samt håndredskaper for greenkeepere.

Kernite
PB 68 Haugenstua, 091 5 Oslo

Børge Arnesen og Eívind Pedersen
Telefon: 22 18 72 30

Telefax: 22 1872 01

Mob:45B 68 888

E-post: kernite.no@nch.com

Forhandler av: Smøre og vedlikeholdsprodukter til
maskiner og utstyr. K-nate smørefett og IGM sinkfri

hydraulikkolje. Tilsetningsprpduktene Flush'n Clean,

K-Gard NF, Prob Solve og Hydro Max. Oljeanalyse og

smørekart.

Lister WS
Kirkeveien 59, 4580 LYNGDAL

Bjørn Henriksen
Telefon: 38 34 40 60

Telefax: 3B 34 36 19

Mob:901 58 772

E-post: Webmai l@Lister-VVS.no

Hjemmeside: www. Lister-VVS. no

Forhandler av: Perrot Vanningsanlegg. Planlegging

og prosjektering av vanningsanlegg. 5alg, service og

montasje.

MS Golf AS
C/o Sternberg Golf Services

Drakenbergsgatan 8

41 269 Göteborg

Martin Sternberg
E-post: martin@sternberggolf com

Hjemmeside: www.sternberggolf.com

Telefon: +46 70 55 00 1 23

Vi tilbyr: Golfbanebygging. Vi utfører store og små

renoveringer eller nybygg av golfanlegg, parker og

annet. Hydro såing, vertikalskjæring, toppdressing oq

lufting. Representerer Capillary Concrete - underlag

ved bunkerbygging.

Norsk lndustriolje AS
Postboks 6169 Etterstad, 0602 0SL0

Jann lensen
Telefon: 22 66 04 00

Telefax:22 66 04 01

Mob: 91 5 77 736

E-post: nio@norskindustriolje.no

wwwnorskindustriolje.no
Forhandler av: Omega og Nl0 LUBE smøreolje¡

smørefett og tilsetninger. Pakningsfornyeren 0mega

91 7, som stopper lekkasjer på hydraulikk og motor

uten reparasjon. Gratis vedlikeholdsplan for NGA-

medlemmer som bruker våre smøremidler.

PGM Park og Golfmaskiner AS
Sam Eydes Vei 5b, Postboks 390, 1 41 1 Kolbotn

Telefon:+47 6681 3300

Fax: +47 6681 3301

Hjemmeside: www.pgm.no
Gjødsel, Írø og jordforbedringsmidler:

Thomas Nicolaysen
Mobil:+47 95051 576, E-post: thomas@pgm.no

Maskiner og redskaper: Kaare Martin Grasmo

Mobil:+47 407 66004, E-post: kmg@pgm.no

Forhandler av: Alt av bane og rangeutstyr. Skilte[

sikkerhetsnett og kunstgress. Spesialmaskiner og red-

skaper til vedlikehold av fotballbaner, både kunstgress

og naturgress og golfbaner. Greentek, Dakota, lmants,

Koro, Raycam, Greencare, Agromehanika, 0marv, Vre-

doog Graden m.fl. Golfbiler og batterierideler til disse.

Spesialgjødsel, jordforbedringsmidler og frø. Rådgiv-

ing/konsulenttjenester innenfor drift, renovering og

etablering av golf og fotballbaner.

PROPTANT AS
Solborgveien 20, 41 21 Stavanger

Asle Aasland I Owe Forsberg
Telefon: 9797053 5 I 40453409

E-post: owe.forsberg@proplant.no /
asle.a asland@propla nt. no

Vi tilbyr: 1 00 % økologisk vekststoff for planter. Alle

våre produkter er Debio godkjente.

Sibelco Nordic AS
För ordre: 0rdre.Rud@sibelco.com

Kontaktperson: Marius Eeg / Ann Camilla Röste

Telefon 67 1 5 22 00

Produkt info: leif.trygg@sibelco.com

Telefon +46 709 533 773
Forhandler av: Vekstmasse, bunkersand, dress-sand

med eller uten torv og kompost fra Baskarpsand AB og

Dansand AS. All sand er vasket og støvfri. Tilfredsstiller

USGAs anbefaling.

Strand Unikorn
Bjørn Molteberg
Telefon:62 35 15 14

Mob: 91 1 45 996

Mob:90147475
E-post: bmo@strandunikorn.no

Hjemmeside: www.strandunikorn.no

Forhandler av: Grasfrø til alle typer grøntanlegg,

inkl. spesialblandinger, Gjødsel og Plantevernmidler

rMG
Vestfjordvn. 66b, 31 42 Vestskogen

Tor Mjøen
Telefon: 33 32 22 50,
Mob: 90 04 85 84

E-post: fastgreens@tmg.nu

Hjemmeside: www.tmg.nu
Vi tilbyr: Drift og vedlikehold av golf og fotballbaner,

lufting, dressing, drenering og renovering

Forhandler av: Multi-Green, R&R parts samt spesial-

maskiner for golf og fotballbaner.

Tveit AS
Kvalebergsveien 21 , 4016 SÏAVANGER

Gunnar Tveit
Telefon:905 60 660

Faks: 51 81 21 B'l

Mob:905 60 660

E-post: gunnar@tveit-as. no

Forhandler av: Ransomes, Cushman, Ryan, Brouwer,

Jacobsen.

VVS Comfort AS
Boks 1 54, Tunveien 1 4, 1 820 SPYDEBERG

Gunnar Grimeland
Telefon: 69838585

Telefax: 69838275

Mob: 951 42 21 8

E-post: post@vvscomfort.no

Hjemmeside: www.vvscomfort.no
Forhandler av: Toro automatiske vanningsanlegg
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Ønsker du en Golfbane i toppsjiktet?
- med vår kunnskap og våre produkter er det resultatet.

Vi hor sammen med Europos ledende mikrobiologer jobbet frem økologiske vekstprodukter til blo. golfboner og
sportsgress. Sammen med vðrt anolyseprogrom setter vi opp en plon for behondling ov din bone.
Vi kon allerede etter 6-8 uker med bruk ov våre produkter dokumentere meget gode resultoter.

Våre produkter bidrar tíl:

- levnere og tettere gressvekst
- Et kroftigere og sunnere rotsystem
- Luftigere jord
- Hindrer mosevekst og soppongrep
- Reduserer bruken ov kunstgjØdsel
- Forebygger thatch og mdtt
- Rensing ov dammer

Produkter:

- Eco Germinotion
- Eco Growth
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LG SonÍc'

LG Sonlc'

o
LG SONIC ALGEBEKJEMPESE

Alge bekjempelse
LG Sonic" teknologi kombinerer styrke, sikkerhet og effektiv¡tet iett
produkt for å kontrollere alger uten kjemikalier.

Biofilm kontroll
LG Sonic @ benytter den nyeste teknologien for å kontrollere biofilm
i mange applikasjoner der kjemiske tilsetningsstoffer er uønsket.

Miljøvennlig
LG Sonic' gir deg en metode for å kontrollere alger uten bruk av kjemikalier.
Bortsett fra det har LG Sonic teknologien et meget lavt strømforbruk.

Ufarlig for fisk og vannplanter
LG Sonic' teknologien er tøff mot alger men helt ufarlig for andre livsformer
til stede i vannet. Universiteter har forsket på efekten av LG Sonic. produkter
på fisk og vannplanter, men ingen negativ effekt ble funnet.

Effektiv på store vannflater
LG Sonic' kan kontrollere alger på en avstand opp til 'l86 meter med et
strømforbruk på bare l0 Watt. For reservoarer større enn I g6 meter kan det
installeres flere enheter for optimal vannbehandling.

LG Sonic" er enkel å installere og vedlikeholde
Ta kontakt for ytterligere informasjon om produktene og priser

S4sVANNINGSANLEGG AS
Tlf.:66761777 Faks: 66901 295

post@s48.as www.s48.as

th,..$'t

LG Sonic'
t
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Diagnose av sykdommer på gress . ldentifisering av andre skadegjørere

Svar innen 1-Zvirkedager etter mottak . Råd om tiltak på kort og lang sikt

B¡
Bioforsk Øst Landvik, Reddalsveien 215, 4886 Grimstad

Kontakt Tatsiana Espevi g pä 40673778 etter tanj a. espevig@bioforsk. no

Følgeskjema og mer info om tjenesten, prwetaking og innsending på www.bioforsk.nolturf

aa

GODSTABORT
aa oa

SNOMOGEI

ont An snl¡r¡t
lÅxcrrpsvrRxANDE Blor.ocrgxn cöpgrl

Fi r ra 2: -/ku11 nrh år fÅr rìrr (1kgN/lOO kvm) onh grcpn om snömöglct,

Kontakta: Lennart pä Greenspot AB så berättar jag hur.
mob.OTO 3130152

eller gå in på vår hemsida www.greenspot.se

Moke the Ptonet

G Neerp

Pesticidavrenning fra golfbaner

I våre naboland finnes det ikke bare statistikk over hvor

mye plantevernmidler som brukes på golfbaner, også

vannet på og nedenfor golfbaner er kartlagt. Det svenske

Naturvårdsverket har fått utarbeidet en rapport: Screen-

ing ofpesticides at golfcourses and in urban areas,

26.argust2010.

Rapporten bygger på 189 vannprøver og 1 9 jordprøver

fra 19 kommuner innsamlet fra mai 2009 tiI mars 2010'

Prøvene ble analysert for hele 75 ulike plantevernmidler'

I alt 12 ulike plantevernmicller, blanclt annet iprodion,

har ikke vært brukt på noen år, men fantes altså fremdeles

i vanner. Derirrrot f¿lt tlc ikke restcr av de nyerc midlcnc

tiofanatmeryl, prokloraz og fluroxipyr, selv om det ble

opplyst at disse ble brukt på banene'

Rapporten er omlàttende og i vedleggene kan man lese

resultatene av prøver fra clen enkelte golfbanen,

I konklusjoncn fantslås at dc målte verdiene ctort sett

cr urlt-lcr sye¡sk^c grc¡serrerclic¡ at pnsticidhrrrlren på

golßanene ikke er noen stor kilde til pesticider i overflat-

evann, og at det ikke er behov for noen ytterligere over-

våking utover det som blir fulgt opp som internkontroll.

Den fulle rapporten ligger på hjerrrrrrcsitlen

www. rrir r r r rva rrlsverket.se
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Kommuniser med et smil!
rlu; 7þ¡'þ¡l¡l tP¿,t

De ¡ holclel il<ke bare rî se goclt p:i våle
greerìer og r,åre gllsnrarrell Spìllerne,

altså r'rire kunder'. De nrà kournrer
først. M1's å gjøre, sier cltr. Jtr,

r'ìerì erì ny spille l har før'-

steinntr',r,kl<e¡ sit¡ bal'e en

gaug. Fli,is cler cr dirrlig,
fiir vi ald¡i snLrclc[ cter.

Iìol cn clel ril siclcn

konr c{ec snrilckurs.

, Vi k¿rn le av clcr,

nrcn hvorfol sl<rl

dec lcostc oss sir

nl,r- ir gi ct smil?

lrr hårrcltryl<k, og

t:t velkournren

hit! Ar ogsir helc
bir nerl an nsk:rpc't

krrn qi cr sn.ri[,

og hilsc mecl h¿in-

dcn. De tre i,itne ¡
onì en positivitct

sour suritter. Sarr på

spissen. Hvis glecnl<e-

peler srikker nesa necl i
l<rflèkoppen og Forsi'iuner

runclt lrjørne r når cle ¡ konrmcr
fòlk. J.r da fìir ikke greenkeepere

firtt visr seg fraur. Han fikk hellcr'
i[<ke nreclc{elt ar: Jo, vi h:rr et lite plo-

blenr nrecl cier eller clet. lvfen vi håper
ar dtr k,rn se ruellont fingrenene nrecl

clet. Men drr skal bare vire at vi gjøre
clet vi kan for å rette på clet så fort sonr
rnulig. Håper ikke dette vil gi deg noen
problerner: nred spillet elle¡ førsreinn-
trykker ditt av banen. Hva vil skje? Jo,
kr-rnclen, spì I leren, fä r fal<tisl< opplysnin -

ger før l.ran/htrn går Lrt på baner-r. Han
el allelecle positiv på grunn av rnorrâ-
lcelsen. Delmed el cler ikke så le¡t å si ¡il
erl anllen golfl<amerat, cla han lcornmel
til sin hjemrnebane. Nei, clel vaL' cler

clåLlig. gitt! Da k¿rn det hende ar vecl-

konrnrencle sier'. Ja clit val det hyggelig
¿i konrme! Greenkeeperen konr og tol-rl
n.reg i hancla og sa..... Han påpekte også

irt clet vlìr noer problcnrcr nred der og
clet. lvlen cle gjolcle :rlt clc kuunc fìrr' å

fìi clet beclLe! Jeg syntcs cler var velclig
6nt cler', og cliL velclen hvol rlivelig clcr

eL å bli tatt inror på en slik nr¿itel Alle, til
og nred baneruannskapet snrilte og vrir'

bliclel Ja, ja, renker cltr, vi gjør cla jobbcn
viir og prrrtel mecl lolk. Me¡r lrvorfor
ikkc gi clern clct lillc eksrrir?? Dctte ircra-
lcr seg i børrcl og sparì1.r. Jeg cr il<l<e sclv

grecnkceper', rììel) ct hclt vanlig mecllcn.r

rr\¡ et terìn1 utc på bancn. lvfe n jeg scL le-
srrlrrrtcl av lrva jee gjør. Jeg hop¡rcl svicr:t

ofìc av nrrrskine n og rar fbll< i hånclcn.

Dc blir rrren unnral< blicle. lin grìng sâ

erì pelsorl sonr gil<k rrlcnc, lt han rrrkk
ikkc h,-'lc L'r¿rrcn. Jcg syntes cle r val s,r,ncl.

Jcs u.s[unrpet, ¡iI ir sc ham kouue necl

til bilcn crrer' 9 hull. Jeg gik[< borr ril
harn og spurtc om han var folnøycl o.
onr han han haclcle l0 urin ril r:icligher.

Jo der lraclclc han. Vi tok Garoln og jeg

visrc hanr lestel) ¿ìv banen. Han s¿r slik
se¡r,ice! To uker senere konr han tilbakc
tnecl 3 l<¿rnrer'¿rter'. I-l¿tn pckte på nleq oq
hilstc b¡edt! Jeg skriver il<l<e dette for å

fì'enrheve nreg sjøh.. Kun er eksenrpel
¿rt l0 miuur¡er kiur gi brn med penger
i krrssen. feg vil også uevrrc ilr jeg clì
fin sonrneletternriclclag ba r-necl nreg

steclets fotballgale frisør på en kjørerur
på golfuanen. Han gikk helt i fisrel. Så

stor, så pent, så nralìge han så sorn han
kjenre. Nei llå skjønre han a¡ clerte var'

ingen snobbesport slik han gikk runclt
og u'oclcle! Han hal siclen snal<ket rìreger

positivt orìì oss og biclratt til at folk hal
kommet. Forsiktig satr seg necl på kafe-
elì og sett utovel banen vår. Jeg l¡ehøver

vel ikke å si at sangen tiI Jens Bokl< Jer-rs-

sell er erì av nrine store favoritter. Det el
lov å væle blicll

Torþihl Sleøu

Et lykkelig rnedlem av

banernannskapet på Atlungstacl Golf
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Elektrisk triplex-klipper for greener
I 2010 introduserte Ransomes Jacobsen
en klipper med elektrisk drift av klippe-
aggregatene. Dermed er alle utfordringer
med lekkasje av hydraulikkolje eliminert,
og kostnadsreduksjon til drivstoff og ved-

likehold (filtre) kan forventes ä bIi 35o/o,

hevder David Morgan hos RJ (Beregnet

ved 900 timer i året). Maskinen er bygget

rundt en 13 hesters Kubota dieselmotor.

Den driver en 48 Volt generetor som gir
strØm til tre klippeaggregat. Ny tekno-
logi har gjort elektromotorene mindre og

de yter mer enn tidligere. Klipperen har

flere detaljer som gjør klippingen sikrere

og mindre slitsom for føreren. Elektro-
niske styresystemer gjør det mulig for head

greenkeeper å låse frekvensen på vinna,

Sammen med Indi Grow inviterte
NGA region sØrvest til ERFA-treffpå
Bærheim Golfpark.

kjørehastighet, klippehastighet slik at kva-

liteten blir den samme selv om sjäføren

skifter. Med 11-bladers sylinder kan klip-
pehøyden reguleres fra 1.27 til 6.35 mm.
Syv blader kan brukes fra2.03 il 9.91 mm.
Maskinen leveres med vertikalskjæringsag-

gregat og annet dlleggsutstyr.

Det må bety at fabrikanten mener

at også tyngre operasjoner nå kan

gjøres med elektromotor.
Eclipse 322leveres også i en Electric-

versjon med 8 V blybatterier for
dem som vil klippe uten å vekke

Etektrisk

naboene og spare

diesel og 98.5
liter årlig
spillolje.

ERFAtreff
Fra Indigrow stilte Nick Martin,
Håkon Eriksson og Gavin Matthews.
Hovedtema i Indigrows presentasjon

var vannkontroll, vannkvalitet,

grokontroll, avspenningsmidler,

vinterdekking av greener og mose-

kontroll. Etter presentasjonen ble det

servert gryterett.
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A h" .t.r helticlsansart greenkeeper på et

anlegg beryr ar rloen er del og tar hånd
orn rnasl<inhall, maskiner'. vanningsan-
legg og selve baneaulegget årer tundt. A
ha en fàglig ansvarlig, sorn g,ir oppgaver
videle til sesongarbeidere, fì-ivilligc og
andre faste ansatte er noe de fleste øn-
sl<el seg. Men riden vi er inne i el tøff
- og mange steder r'¡lå gleenkeeperen ar-
beicle l<urr halve irret, tâ ur fèr¡e i vinrer-
månedene, ellel leies ur ril :rnclre virk-
sornherer i nær'rniljøet vintelsrid.

at

I vår'e nabolarrd kan det virke sorn om
klLrbberre er llinl<ele ril :î firrne løsninger
på vegne irv sine alrsarre. Vi har l<ortere

sesong, noe som gjør detre enda vil<ri-
gere her i Norge. Evne ril å 6nne smârre

løsninger f:or ¡rersonalet kan vær'e avgjø-
rende For å lã rak i og beholde dyl<tige

¿ìn.satte. Delsom klubb/baneselskap an-
setter i fill stilling, og finner løsning fòr
å dekke inn vinrermånedene, er dette
åpenbart en vinn sicuasjon bäde For

greenkeeper og l<lrrbb/baneselska¡r. Det
ä finne gode løsninger fòr arbeidsstok-
ken hele året, skal il<l<e bare væ¡e den
ansattes utfòr'drirrg - clet er i klubbens/
baneselska¡rets inreresse à beholde sinc
arbeiderc over rid.

rnange t hulls-baner har også fast an-
satte, nlen noen hal der ikke. Fler og
fìer går over ril å anserte på sesongba-

sis. l)ette er err rraturlig utvikling når
økonomien er trang, og innsparinger
er nødvendig. Noen sreder blir frivillige
nødt til ir ta over deler av drifterr grun-
net økonomi, eller uf-orursetre hendel-
ser. Noen baner l<larer det helr utlolige:
¿i drifte båcle l<lubb og bane på dugnad.

Daglig leder har tatt anw.âr efter-
sommeren for hva som gjøres på ba-

nen og har brukt eksterne fagpersoner

som konsulenter på banestell. Tidligere
hadde klubben en greenkeeper i l-reltids-

stilling. Det tillater ikke økonomien
lenger. Solberg vil fortsette å støtte seg

på eksternt fagpersonell, og ansette en

person i sesongen april-oktober.

Eiker Golfldubb i Busl<erud sro våren

201 I uten gleenkee¡rer. Klubben løsre

clette ved at rnye på våren ble gjort på

dtrgnad. Solberg srârrer opp sorn [)ag-
lig l.eder i funi rnåned. Normalt har
man hatt eu vår'<1ugnad, og deretter har
gleenkeeper tatt det mesre ¿ìv arbeidet.
Sesongen 20 I 1 srelre noen Få ilds¡e-
ler hele irnlegget fiern ril det ble ansart

skoleurrgcloul og en perrsjonisr i fèrìen,
som har rlbeiclet ut ril okrober'. f)er ble
innf-ør't en hull f:acider orclning, hvor
grupper på 3-5 senioler' fil<k ansvaret

f'ol hvert sirt hLrll. Dette ble gjorr fòr':î
avlaste cle fiivillige sorr klipre og vecl-

likeholdt anlegget. Frivillig arl¡eid må

ogsâ Følges opp. Daglig leder hal selv

har l<lipr greenerìe noen dager i trken fìr'
ri Følge opp banekvalitet, og dugnadsar-
beidet.

Sande Golfklubb i Vesfold har 9 gan-
ske nye hull etter en ombvgging. Daglig
Lecler Hanne Fevik sorn startet si¡t ar-

beicl i klubben våre¡r 201 I Forreller at de

har tre gleenkeepere ar.rsatt på sesongba-

sis, hvor err arbeidel heltid og ro deltid i

perioden april til oktober.

I tillegg organiserer Daglig Lecler dug-
nad For ¿î avlaste banemarrnskapet rned

srell rundt l<lubbhus og drivirrg range

salnt noe jobb rnecl sandburrl<ere gjen-
rlorn seson!îen. Banekornireèn hal over-

oppsyrì med banen og iulsv¿ìr f-or vicle-

leurvikling rv barre og trer.ringson.rruic{e.

Bauekornireen organi.serer dugnad tòr
klalgjørirrg av banen orn vàren og når

banen stenges ¡rå høsten. Det er err stor

fòrdel fbr klubben å ha et fa.st bane-
rnannskrr¡.r som kjennel klubben, ornrå-
clet og Inedlernrnene. Denne organise-

lingerr har hrrrgert eodt de sisre ärene.

l)ugnadsarbeider gjøres i hovedsal< av

selriorel iklLrbben.

Alle l8 htrlls banene NGA kjenner til
har rninst I heltidsansatt greenkeeper,

SIDE 22 ( iresslir trrrr nr I lO I l



Rygg" Flystasjon Golf Club, clis¡ronc'-

rer et rrreaI inrre ¡rå fìvstasjonens ornräcle,

hvor rnan rnecl kreativ plarrlegging har

laget en 9 lrtrlls solf'banc. Sitlen äpnin-

een i 1996 har lräclc barreu og klrrbbcn

blitt drevet på dugnad. 1ldsjelene er il<kc

bare pensjoni.ster, cle fleste er yrkesakti-
ve. Grurrnen er militær eie¡rdom, slik
at ¿rll inntekt sär til uwil(ling ,rv banen.

hkket vær'e 
-lerje L.erstei¡r sor¡ er f ivil-

lig greenkeeper holder greenene en god

standalcl. G jødsel¡rlan og veileclning fì'r
leverrrndører', en singelklipper og noen

meclh jelpere er clet han har rilgjengelig.
Fairway-laget vecl John Rasrnussen, o¡1

rough-laget vecl Jan Birger Nicolaysen

klipper orn lag 2 ganger i ul<en. Uten de

tre ildslelene sorn har ¿rrrsval for hver sin

klipper haddc .letre ikl<c væ¡'t gienrrorn-

fàrbart päpeker nesrleder i klLrbben. I

tillegg er clet en i stvrct sorn lrar sekre-

t:rr jobb rntp eolfkort, hc¡r-reguleling
og iuìrìet adrninistrrrtivt arbeicl. Lecler'

Klell Sl<rarn lòrtcller at clrifien av bane

oe clup¡nac{ rred erl rrecllernsrnasse på

150 ¡rersoncr er rnulig fbrdi alle rrives

goclr rnecl ri gjøre clette ¡rå fì'itiden, og

finner det tilfìed.sstillencle ä klare ¿î Êi til
gocle resultater. I fì'emticlerr rne ner letler

at rnasl<in"^arnalbeicl og irilianser rnecl

rndre kltrbber blir enda viktigere, fòr ri

holdc drifìskostnac{ene necle, og l<larc

eventuelle investe lirrgcr i nyc rnaskiner'.

fìsertc srecrrkeeper iì fìnnc tilfieclsstil-
lencle arbeicl.

Vil vi se rÌler :rv srell av nolsl<e golfbaner
fì-,1 størrc errrle¡rrenør'fìr'maer'? De t¡c er

en rrtvil<ling vi har setr i Stocl<holm.s-

ornritlct, llvol bancnc liggcr trtt i rctt.

Hvor lett er clct f-or en daglig lecler ,i

være fàglig rrnsvarlig? Hvor lett er cler

ftor en gleenkeeper som ,rrbeidel sesor'ìg

¿î fi nne ¡ilfledsstillende vinterarbeid?

E,t fàgornråcle og vrl<e cr i utvikling, og

det blir spennerrde å følge sreenl<eepet'-

yrket frerrover. [)er vikrig.ste på en golf-
bane er jo netrop¡.r lralrerrs beskaffenhet

- kanskje clen enkleste rnåten å clrifìe

rinreligele ¡rå er rî la greenkeeper stelle

Lranen pä heltid, nrens komitéene dlif-
ter klubbdrifìen på dugnad. Produl<tet

golfbanen ville antakelig bli¡t beclre.

I'orholdene ¡rå barrene er så ulike, rnen

vi ser err rrencl, antall helårsarrsarte er

svnl<crrtle. arttall scsortgârìsirttc stig,cr.

f)ettc ejør det vanskeligere For kvali-

\
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John Deere 22O E-Cut Hybrid John Deere 3036E
Med et QA5 klippeaggregat som beveger seg fritt, får du en bedre Budsjettmodellen av 3000-serien som til fulle lever opp til John
klipp av hele greenen, også i vanskelige onduleringer ved lave Deeres krav til kvalitet, styrke og ergonomi. Utstyrt med Yanmar
kllppelrøyder, sarnt ved "Clearr-up"-¡u¡den. Det nye QA5-aggregatet dieselrrrulur på 37 lrk. HydruslaLisk Lrarrsrrrisjurr i Lu sericr. Fire-

kan justeres raskt og enkelt, det tas enkelt av maskinen for service hjulstrekk som kan kobles inn og ut i fart når traktoren ikke er
og sliping. Backlapping kan startes ved å vri på en bryter, og klippe- under belastning. Løftekapasitet i 3-pkt på 615 kg. Kan leveres
frekvensen kan endres raskt, alt dette takket være den elektriske med hytte og ekstra hydraulikk bak. Kan utstyres med cruisekon-
driften av klippeaggregatet. Resten er akkurat slik du kjenner JDs troll og frontlaster. Leveres standard med landbruksdekk. Plen- og

singleklippere. Enkelt og solid. industridekk kan leveres etter ønske.

Reinhardt Maskin har mange gode brukttilbud, se www.reinhardt,no for liste

JE REINHARDT
Be om spesialbrosjyre eller demonstrasjon!

Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2,2013 Skietten. Tlf. 63 84 62 30,
www.reinhardt.no / e-mail: maskin @reinhardt.no Jonru DeeRe

ü fr

- et 5elskap ¡ Norgesfòrkieden
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V ärldens första fullhybrid!

ProTufff"
20-O-7+3MgO + Ca

Dose: 20-35 glm'
Pertikkelstr.: 1,0 - 2,5mm

Varighet: 6-7uker

Bruksområder: Fairway, Tees, Foregreen og Fotball.
Kombinert hurtigvirkende og controlled release (CRF)

Gressforum nr l-2O12 srDE 25
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La avklipqgt t¡ gge

Fra 1.juli 2010 var det forbudt å depo-
ner:e organisk avfall. (Avfallsforskriften

S9-4). Det beryr at det ikke er tillatt å

samle en haug med gressavldipp for at
det skal forbli der. Det skal, innen et år,

gjennomgå en sluttbehandling, som for
eksempel kompostering eller brenning.
På fotballbaner er ferning av avklippet
spesielt kostbart fordi det sjelden er noe
egnet areal for lokal gjenvinning . Det
må derfor samles og fernes, og for en
fotballbane kan dette utgøre 3-6 tonn
i løpet av en sesong. Derfor er det mer
aktuelt enn noen gang å vurdere resir-
kulering av avklipp på stedet.

Det finnes mange rappofter som belyser
dette emnet. Det ble forsket på plener
både med rødsvingel og engrapp ved
Michigan State Universiry for 40 år

siden. Filt ble studerr nøye etter 10 år

med resirkulering. Konldusjonen var ar

avklipp ikke bidro til filtoppbygging,
men at langt avklipp kunne bli midler-
tidig liggende på toppen uten å komme
i kontakt med jorda. Avklipp som kom
ned til jorda råtnet for:t og ble resirku-
ler:t i løpet av 14 dager. Filt ble dannet
av stengelutløpere og røtter (Beard,

1976). Dette stemmer med studier av

karboninnholdet i jorda, som viser ar de

underjordiske plantedelene brytes ned
langsommere enn blader.

I USA var det likevel vanlig praksis å

ferne avklippet også i privathager. Om
sommeren kunne dette avfallet utgjøre
mellom 15 og20 %o av husholdningsav-
fallet og det utgjorde derfor et berydelig
avfallsproblem.

Avklippet er næringsrikt, og inneholder
faktisk ofte mer nitrogen enn den årlige

gjødslingen (Liu & Hull, 2006), Ved re-

sirkulering av klippet kan og bør derfor
gjødsling reduseres. Det er ulike rappor-
ter på hvor mye.

Ved et gjødslingsforsøk i Michigan
ga en engrapp-plen 7850 kg avklipp
pr hektar. Gjødslingen var 293 kg N.
I løpet av et år fant de igjen 47 o/o av

denne gjødsla i bladene. (Engelsjord

at al 2004). En god del av N i bladene
kom fra det organiske materialet i jorda,
for nitrogeninnholdet i avklippet var i
ak 241 kg, som tilsvarte 82o/o av gød-
selmengden.

Et gjødslingsforsøk med engrapp og
raigras i blanding, klippet på 3,8 cm,

konkhrderte med at tilbakeføring av av-
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ldippet økte gresskvaliteten og at gjød-

selmengden kunne halveres der uten at

det gikk ut over gresskvaliteten (Kopp

A eJ,2002).

Modellberegninger viser at gjødslings-

besparelsen ved resirkulering henger

sammen med alderen på gressmatta.

Det bygges opp en næringsrik humus-

bank i jorda etter hvert som den blir el-

dre. Frigjøring av nitrogen fra denne vil
gjøre at næringsverdien i avklippet ut-
gjør en stØrre og større del av gressmat-

tas samlede behov. Qian er aI (2002)

angir følgende sammenheng:

Alder på

gressmatta i år

7o næringsbehov kan
dekkes av avklippet

0-10 25

1t-25 3)

26-50 50

>50 60

Bigelow (2005) forsøkte å bruke av-

klipp fra en godt gjødslet plen (2,2 kg N
pr 100 m2)som eneste gjødsel på noen

forsøksruter som ikke fikk vanlig gjød-
sel. Rutene fikk 0, 1,2 og4 ganger den

mengden avklipp som ble høstet på ple-

nen. Dobbel dose avklipp (tilsvarende

ca 4 kg N pr 100 m2) ble vurdert som

tettest og finest gjennom to år. Firedob-

bel dose ga best grønnfarge, men etter

to år ble plenen glissen. Det ble mer enn

hva jorda kunne ta unna.

Noen tror at det blir mer sykdommer
når avklippet resirkuleres. Men Dunn
at aI (1996) hevder at dette ikke er en-

rydig. I raigras fant de mer rhizoctonia,
men mindre dollar spot der avklippet

fikk ligge. Fem år senere fant Settle E¿

Fry (2001)ingen effekt av resirkulering
på rhizoctonia.
Er det da ingen negative efFekter av re-

sirkulering av klippet? Jo, bioklippere,

som behandler klippet ekstra før det

faller ned, vil ha et 20o/o høyerc driv-
stofforbruk i følge opplysninger gitt av

Ranomes Jacobsen (Bente Mortensen,

pers med). Det gir et økt bidrag til kli-
magassutslipp. Men om dette vurderes

mot 10 kg mindre N pr deka¡ (1 kg N
gir 6 kg CO2-ekvivalenter), vil det gi

en miljøgevinst allerede før vï regner pä

kostnadene med transport og kompos-

tering av plantematerialet.
I teorien vil avklipppet kunne skygge for
vekstpunktet og gi mindre sideskudd og

dermed en mer glissen gressmatte. Men
erfaringer fra fairways der resirkulering

er helt vanlig, gir ikke grunn dl bekym-
ring. Klippehøyde og gjødslingsnivå er

nok langt viktigere faktorer i praksis.

Det blir min konklusjon at om avklip-
pet spres jevnt, så er det positivt både

på kort og lang sikt å la avklippet ligge.

Men husk å redusere gjødslingen til-
svarende. Dette blir lønnsomt både

for miljø og lommebok, og i tillegg til
plantenæringsstofFer inneholder avklip-

pet mye sukker. Det er et stoffsom noen

vet å sette pris på.

Refe¡anser:
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Noen er redd for å vanne om våren. De
tenker at det kalde vannet senker tem-
peraturen, eller at rØrrene bør ha det litt
tØrt for å få fremme rotutvikling. Noen
vanner svært mye om våren, fordi de
har sådd etter vinterskader og vil ha god
spiring. Jeg tror at vanning fra tidlig om
våren er viktig, men også på denne årsti-
den kan det for mye av det gode.

Bioforsk har gjort vanningsforsøk de

siste åra. Disse viser at vi kan redusere

vannforbruket ganske mye uten ar det
går ut over gresskvaliteten hvis vi klarer
å praktisere såkalt underskuddsvanning.
Det kommer mer om dette i et senere
nummer av Gressforum. Men husk dis-
se forsøkene er gjort om sommeren på
greener med god rotuûikling.
Dø av tørke eller matmangel?
Et av de stØrste dilemmaene en gress-

plante står overfor, er om den skal åpne
eller lukke spalteåpningene i bladene.
Gjennom disse åpningene i bladene
skjer gassuwekslingen med omgivelse-
ne. To livsviktige hensyn står mot hver-
andre. Täp av vann mot opptak av kar-
bondioksid (CO2). Satt på spissen må
plantene velge mellom å visne ned eller
dø av energimangel. For det er vanligvis
ikke lyset, slik mange tror, som begren-
ser fotosyntesen mest. Det er tilgangen

Au: Agnar Kualbein

pä CO2. Når plantene åpner spalteåp-
ningene tapes det mye vann. Byttefor-
holdet mellom H2O og CO2 er faktisk
500:1. Fordi dette valget er så vanske-
lig for plantene, er det mange meka-
nismer som regulerer spalteåpningene.
Det sterkeste signalet er tørke. Om det
virkelig er kritisk vannmangel i planta,
vil ikke spalteåpningene åpne seg. En
annen viktig styringsfaktor er lyset.

Vaktcellene som styrer spalteåpningene
inneholder klorofyll og de er aktive i
sukkerproduksjonen. Når lyset kommer
om morgenen vil økt sukkerinnhold
fra fotosyntesen skaper et osmorisk po-
tensial i cellene. Dette skaper trykk og
åpner spalteåpningene. I tillegg til fo-
tosyntetisk lys vil blått lys i solstrålene
starte et enzym som pumper kalium inn
i vaktcellene og åpne dem.
Rotuwikling om våren
Hvor mye røtter har en gressplante om
våren? Det er ikke lett å finne svar på
dette. Rapporter om levealder på gras-

røtter sier ar det er stor forskjell på arrer.

En studie av gressrØtter i våte tundra-
områder i Alaska forteller om variasjo-
ner mellom arter fra ertårige rØrrer til
7-8 ärs levetid. Raigrasrøtter oppgitt å

yære ettårige. Det er mange studier av

rotmengder, men om de er i funksjon

o

eller ikke er vanskelig å måle.

Jeg tror at frost og telehiv kan rive av

mange gressrøttene enkelte å¡ og at vi
bør regne med at gressplanter vanligvis
må nydanne rØttene om våren. Dette
stemmer med en studie av graseng på
Rhode Island som sier at det uwikles
røtter fra tidlig om våren, allerede mens

det er frost i bakken. Men det rowek-
sten gikk raskt etter teleløsningen hadde
topp i april. Nydannelsen stoppet helt
opp i juni.
Vanning om våren

Det er derfor grunn til å tro at vann-
opptaket er dårligere tidlig om våren

enn om sommeren. Vinden og sola

kan lett føre úl uttørking av plantene
og spalteåpningene winges til å luk-
kes.. Da hemmes fotosyntesen av dårlig
CO2-tilgang. Uten sukkerproduksjon
vil roweksten hemmes, for man ântar at
det er en direkte sammenheng mellom
sukkerinnholdet i bladene og rowekst.
Tørke kan derfor på flere måter bli en

årsak til at plantene blir stående å sture
uten å komme i gang om våren (i tillegg
til at det er kaldt, selvsagt).

Alt i alt tror jeg altså at mange gir gresset

for lite vann tidlig på våren. Tidlig van-
ning er viktig fordi:

varen
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1. Frost i bald<en kar-r gjøre vannopp-
taket vanskelig

2. Sol og vincl er ikke r-rvar-rlig i mals

og april og uttørkingen kan være stor'.

3. Tør'ken lukker spalteåpningene slik
at plantene ild<e fal nok CO2 selv

om plantene har stolt behov fol
snkkeret fra fotosyntesen.

4. Redusert sukkerinnholcl påvilker
plantene ì retning av å pliolitere
bladvekst fran-rfol rowekst.

Men kan det bli fol mye vaL-rn? Ja, om

det er dårlig drenert vil rotuwildingen
hemmes av oksygenmangel i jor:da. Hvis
det vannes mange ganger orn dagen (for

ãfäfrc til å spile), kan vi fa i sjeldne til-
felle få utvikling av pythium rotråte hvis

remperaturen stigef ovef ca 1B grader'.

Det er ikke lett å veie flere hensyn tnot
hverandle. Situasjonen kau vær'e for'-

skjellig. Derfor vil jeg gi konkrete råd

knyttet til tle for:sÌ<j elli ge sitr-rasj oner'.

A. Hvis clu har vinterskadel som

sþldes dødelig angrep av sllØmlrgg:

Bruk avspenuingsmicller og vanrÌ

gleenen tidlig om våren. Soppen

kan ha skapt hydlofobe forholcl i
fleld<ene som gil clårlig spiring.
Bluk vår'deld<ingsduk ettel såing,

rnen ta den av så snart du ser

fi'øspirer. Vann claglig rned srnå

doser inntil fløet har: spirt.
B. Hvis du hal vintelskade sonr

skyldes isbrann (og det luktel vondt),
må clu både lufte og vanne greenerl

godt før såing. De skadelige stoffene

som dannes uncler is, brytes ned

ved gocl lufttilgang. Vær clelfor blu-
tal i de døde flekkener men hr-rsk at

det glesset som hal overlevd må få
vann. Bluk ild<e tette clukel så leng

de det lukter vondt. Hydrogen

sulÊdgassen el giftig for planter

også. Vann 6-8 garlger on'i dagen

hvis du ikke bruker vår'deld<ingsclLrk.

C. Orn clu ikke har vinterskader', er det

likevel viktig å starte vanningen tid
lig, kanskje allelede i mars, fol sikle

at plantene holder spalteåpningene

åpne. Spesielt viktig er clette dersorn

det er barfiost og vind. I noen dis-

trikter av Canada el slik fi'ysetør'king

den tnest alvollige vinterska<len. Jeg

trol at vanning er bec['e på lang sikt

enn br-uk av vårdekkingsduk. Disse

clukene holcler godt på fr-rktigheten,

men det el fare for at plantene svek-

kes kraftig når de tas av igjen på

glunn âv fotoinhibering (se artikkel

side ..), særlig hvis cle tas av på dager

rnecl mye lys og kalde netter.
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Alger i vannhindel er et ploblem mange
stedel del nær'ingsinnholdet i vannet er

betydelig. Ornrør'ing av vanner hal vær't

brukt som metode. På Stavanger GolÊ
ldLrbb har Sverle Maltinsen perfolelt
vannirrgsrør, koblet dem til var.rnings-

anlegget lagt dem ut i vanndammene.
Effekten vaL ryclelig. Bale i noen hjømer
del omr:ør'ingen var- liten, hadde det ho-
pet seg opp litr gugge.

S48 har solgt fontener og rilsvarende
løsninger i rnange år, men nå har de

kommel nå med er hek nyrr plodukt.

Ultr:alycl skal hemrne algeveksten uten
å sl<ade anclle organismel ivannet.
Det hør'es nesten for godt ut til å være

sant, men teknologien er installelr på en
rekke baner ovel hele verden. Str'ømtil-
førsel kan løses med solcellepanel. Det
hør'es ut til å være en god kombinasjon,
fol algeveksten er srØrsr når sola srår på
som vefst.
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DA FO
Danfo kan bidra med gode toalettløsninger til golfanlegg over hele landet.

Alt fra isolerte toalettkabiner til avanserte toaletthus.

www.danfo.no
Tlf: 699 71 850 / 69971856 anfo.no Danfo AS Ri nveien 2 1712 Gràlum

lngen smørepunkLer

Avballanserte klippeaggregaLer
gir en ievn klipping

Bakkeklaring på 11,4 cm beskytter
klippeaggregatene under transporL.

cresskurvenes utforming sørger for
maksimal oppsamling av klippet gress

Ldgring ¿v hybridenergi gir ved behov
topp effekt slik at sylinderhastigheten
øker hurtig, ved senking av aggregarene
oq eliminerer klippespor.

Et løftbart fotbrett 9jør det enklere

å justere og vedlikeholde
klippeaggregatene

Hurtigkoplede klippeaggregaler, tas

enkelt borl eller byttes ul med vertikal-
sliærer eller Spiker:, helL uten verktøy

N 
r0 Greensmaster@ Triflex" Hybtid.

Toros nye G¡eensmaste¡ Tiiflex Hybridmodeller er den første trippel-

greenklipperene sorn klipper med samme presÌsjon, som singelklippere.

Modellen har helt nytt design fra grunnen av og settet en ny standard

på klippekvaliLcLeu lår tlcL gjcltJcr Lrippclklippcre

En nøkkellaktor til den eksepsjonelJe klippekvaliteten er opphengings-

systemet til klippe aggregatene, de¡ vel prøvde Flex- opphenget gjør at

aggregatene kan flyte parallelt med l¡akken slik at det klippes jevnt uten

skader. Flexopphenget med doble "A." - armer lorhindrer sl<alpering på

områder sonr er kraÍìig ondulert.

Toro Ti'iflex hybridmodeller har også el. drevne knimylindere som i

prinsippet forhindrer hydraulikklekkasjeç som samtidig gir tilstreld<elig

krefter to¡ å klare ulike arbeidsoperasjone¡. -þor maksimal anvendelse er

alle'iiitlex og liitlex hylrricl enheter utsryrt tor å l<lare mer enn klipping

av Green eller'lêe.

Hurtigkobling på ldippeaggregarene gjør det faktisk mulig å ski{ìe fra

greenklipping tiI lufting med spikers, og vertikaìskjæring på bare få

minutte¡ - helt uten verkrøy.

En auucn stor fo¡ctcl mcd dc nyc Tiiflex modellene, er de forbeclrede

service og de daglige sjekkpunktene. Et smidig løftbart Êotbrett gir enkel

¿dkomst til det midtre klippeaggregatet.

Det frnnes fìre Greenmaste¡ Triflex-modeller: Tiiflex hydraulisk med

bensin- eller dieselmotor og Tiiflex Hybrid med bensin - eller dieselmoto¡

Og som alltid når du velger Toro kan du kjenne deg trygg på velfung-

erende seryice og ettermarked - vi fìnnes alLtid nær deg

T0r0@ markedsfrles av Hako Ground & Garden As I llf 22 90 77 60 | www.toro.com I www.hak0.n0

Aw
T()R|[} coúnton¡t.
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